
  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”   
Praça São Sebastião, 452 - Centro   

59.780-000 - Caraúbas - RN 

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68     

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com  

 

 

 

PORTARIA Nº 014/2022. 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE CARAÚBAS DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, o Senhor Francisco Hamilton Bezerra, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, através da dicção do art. 55, inciso II e alínea “a”. 

Considerando que todos os gestores municipais e estaduais têm o dever de prestar contas ao 

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN, conforme determinam os art. 70, 

parágrafo único, e 75 da Constituição Federal, o art. 52, §1º, da Constituição Estadual do Rio Grande do 

Norte, o art. 3º da Lei Orgânica do TCE-RN, e o art. 4º do Regimento Interno TCE-RN; 

Considerando a necessidade de atender ao disposto na Resolução 12/2016 – TCE/RN, de 14 

de junho de 2016, que regulamenta a composição e a forma de envio das prestações de contas anuais dos 

Chefes dos Poderes e demais gestores dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, para 

fins de apreciação e julgamento pelo TCE/RN, e dá outras providências; 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Designar os servidores relacionados no Anexo I, parte integrante desta Portaria, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Caraúbas do Estado do Rio Grande do 

Norte, para responderem pelo levantamento das informações a serem consolidadas e encaminhadas ao 

Portal do Gestor – TCE/RN, nos termos do Anexo IV, Grupo 5, da Resolução nº 012 – TCE/RN, de 

14 de junho de 2016, alterado pelo Anexo Único, Grupo 5, da Resolução nº 028 – TCE, de 14 de 

dezembro de 2017. 

 

Art. 2º - As informações levantadas devem ser enviadas pelos servidores designados no Anexo 

Único para o endereço eletrônico camaracaraubasrn@gmail.com, até dia 28/02/2022, competindo à 

Controladoria da Câmara Municipal de Caraúbas do Estado do Rio Grande do Norte a consolidação e o 

encaminhamento das referidas informações ao Portal do Gestor – TCE/RN. 

 



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”   
Praça São Sebastião, 452 - Centro   

59.780-000 - Caraúbas - RN 

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68     

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com  

 

 

 

Art. 3º - Os servidores designados no Anexo I devem notificar a Secretaria de Administração da 

Câmara Municipal de Caraúbas do Rio Grande do Norte sobre a ocorrência de férias, licenças ou 

afastamentos previstos em lei que os impossibilitem de executar o trabalho definido no art. 1º. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Caraúbas do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio Ver. Antônio Benevides, em Caraúbas, 25 de janeiro de 2022. 

 
 
 

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA 
Presidente da Câmara Municipal de Caraúbas/RN 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
ITEM SERVIDOR MATRÍCULA Nº SETOR NOME FORMATO 

01 Cleyson Gomes 
Bezerra 

0000139-1 Administrativo  OFÍCIO PDF 

02 Cleyson Gomes 
Bezerra 

0000139-1 Administrativo RESPONSÁVEIS XLS/ODS 

03 Maria Ronny 
Rossibelly 
Ramalho 

0000144-1 Controladoria  AVALIAÇÃO 
CONTROLE 
INTERNO 

PDF 

04 Francisco das 
Chagas soares de 
Queiroz 

0000108-1 Procuradoria  PRONUNCIAMENTO 
DO GESTOR 

PDF 

05 José de Anchieta 
Batista 

0000080-1 Tesouraria  TOMADA DE 
CONTAS 

XLS/ODS 

06 José de Anchieta 
Batista 

0000080-1 Tesouraria CONTAS 
BANCÁRIAS 

XLS/ODS 

07 José de Anchieta 
Batista 

0000080-1 Tesouraria CONCILIAÇÕES 
BANCÁRIAS 

XLS/ODS 

08 Moizes Dias de 
Oliveira Neto 

0000132-2 Compras e 
Patrimônio  

BENS MÓVEIS XLS/ODS 

09 Moizes Dias de 
Oliveira Neto 

0000132-2 Compras e 
Patrimônio  

BENS IMÓVEIS XLS/ODS 

10 Moizes Dias de 0000132-2 Compras e ALMOXARIFADO XLS/ODS 



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”   
Praça São Sebastião, 452 - Centro   

59.780-000 - Caraúbas - RN 

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68     

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com  

 

 

 

Oliveira Neto Patrimônio  

11 Moizes Dias de 
Oliveira Neto 

0000132-2 Compras e 
Patrimônio 

VEÍCULOS XLS/ODS 

12 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade  BALANÇO 
ORÇAMENTÁRIO 

PDF 

13 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade BALANÇO 
FINANCEIRO 

PDF 

14 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade BALANÇO 
PATRIMONIAL 

PDF 

15 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade VARIAÇÕES 
PATRIMÔNIAIS 

PDF 

16 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade FLUXO DE CAIXA PDF 

17 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade NOTAS 
EXPLICATIVAS 

PDF 

18 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade BALANCENTE DE 
VERIFICAÇÃO 

PDF 

19 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade CONTABILISTA 
RESPONSÁVEL 

PDF 

20 Cleyson Gomes 
Bezerra  

0000139-1 Administrativo COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO E 
PREGOEIRO 

XLS/ODS 

21 Hiran Heber 
Dantas do 
Nascimento 

0000063-1 Licitação  PROCESSOS 
LICITATÓRIOS 

XLS/ODS 

22 Cleyson Gomes 
Bezerra 

0000139-1 Administrativo  CONTRATOS  XLS/ODS 

23 Hiran Heber 
Dantas do 
Nascimento 

0000063-1 Licitação  ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇO 

XLS/ODS 

24 Cleyson Gomes 
Bezerra 

0000139-1 Administrativo OBRAS E SERVIÇO XLS/ODS 

25 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade  DESEMPENHO DA 
GESTÃO  

PDF 

26 José de Anchieta 
Batista 

 Tesouraria DUODÉCIMOS XLS/ODS 

27 Hiran Heber 
Dantas do 
Nascimento 

0000063-1 Legislativo  CRÉDITOS 
ADICIONAIS 

XLS/ODS 

28 Francisco das 
Chagas Alves 

0000140-1 Contabilidade  RESTOS A PAGAR XLS/ODS 

29 Francisco das 
Chagas soares de 
Queiroz 

0000108-1 Procuradoria  INQUÉRITOS E 
PROC. 

ADMINISTRATIVOS 

XLS/ODS 

30 Hiran Heber 0000063-1 Legislativo NORMA DE VERBA PDF 



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”   
Praça São Sebastião, 452 - Centro   

59.780-000 - Caraúbas - RN 

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68     

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com  

 

 

 

Dantas do 
Nascimento 

DE GABINETE- 
INDENIZATÓRIA 

31 José de Anchieta 
Batista 

0000080-1 Tesouraria PAGAMENTO COM 
VERBA DE 
GABINETE- 

INDENIZATÓRIA 

XLS/ODS 

32 Cleyson Gomes 
Bezerra 

0000139-1 Administrativo RELAÇÃO DE 
SOFTWARE 

XLS/ODS 

33 Maria Ronny 
Rossibelly 
Ramalho 

0000144-1 Controladoria  PRONUNCIAMNETO 
DO CONTROLE 

INTERNO 

PDF 

34 Cleyson Gomes 
Bezerra 

0000139-1 Administrativo  TERMO DE 
RESPONSABILIDADE 

PDF 

 
 

CONSOLIDAÇÃO E ENCAMINHANMENTO DAS INFORMAÇÕES 
LEVANTADAS AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTASDO DO RIO 
GRANDE DO NORTE – TCE-RN 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº SETOR 

Cleyson Gomes Bezerra 0000139-1 Administração 

Maria Ronny Rossibelly 
Ramalho 

0000144-1 Controladoria 

 

 
 
 

 

 


